PROC. ADM. Nº. 725107/2021     TOMADA DE PREÇOS Nº. 07/2021

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -

Fone: (65) 3688-8020 Página 1 de 5

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

ATA DA 1ª SESSÃO INTERNA

TOMADA DE PREÇOS N. 07/2021

ANALISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Objeto: Seleção e contratação de empresas de engenharia para execução do saldo

remanescente da obra de construção da CRECHE PROJETO PADRÃO TIPO 1 - PROINFÂNCIA, projetos

padronizados do FNDE localizada na Rua DNR, s/nº, Campo do Ponteio bairro: Mapim, CEP: 78.142-

562, Várzea Grande/MT, em regime de empreitada por preço global, conforme projetos FNDE, em

atenção ao Termo de Compromisso nº. PAC2: 7271/2013.

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se na sala

de licitações da Prefeitura Municipal de Várzea Grande, a Comissão Permanente de Licitação - CPL

instituída pela portaria 629/2021, para análise e parecer dos Documentos de Habilitação das

empresas participantes no certame sobrescrito, conforme registrado na “Ata da 1ª Sessão Pública

– Tomada de preços n. 07/2021”, publicada no dia 04/05/2021. São participantes do certame as

seguintes empresas:

1) CEVIC CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI., inscrita no CNPJ nº;

18.046.443/0001-89;

2) MARTINS ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.230.784/0001-32;

Passamos a análise dos documentos de habilitação, especificamente do Certificado de

Registro Cadastral (CRC) e documentos complementares, da análise constamos:

1) Que a empresa MARTINS ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA, apresentou CRC

vencido em 19/06/2021, e a empresa CEVIC CONSTRUTORA E INCORPORADORA

EIRELI  apresentou o CRC Válido e vigente na data da abertura da sessão.

2) Que AMBAS as empresas são beneficiarias do tratamento diferenciado para

Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme Lei Complementar 123/2006

e Lei Complementar 147/2014, e apresentaram as demais documentações exigidas

para comprovação do tratamento diferenciado.

No que concerne aos documentos de qualificação técnica, a CPL solicitou da Equipe

Técnica Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Parecer Técnico Conclusivo

de análise de tais documentos. Vejamos o parecer técnico:

PROC. ADM. Nº. 725107/2021     TOMADA DE PREÇOS Nº. 07/2021

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -

Fone: (65) 3688-8020 Página 2 de 5

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

PROC. ADM. Nº. 725107/2021     TOMADA DE PREÇOS Nº. 07/2021

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -

Fone: (65) 3688-8020 Página 3 de 5

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

PROC. ADM. Nº. 725107/2021     TOMADA DE PREÇOS Nº. 07/2021

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -

Fone: (65) 3688-8020 Página 4 de 5

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

PROC. ADM. Nº. 725107/2021     TOMADA DE PREÇOS Nº. 07/2021

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -

Fone: (65) 3688-8020 Página 5 de 5

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

Destarte as análises sobrescritas e atendendo ao item 13.3.3 do Instrumento

Convocatório, a CPL ACATA o parecer da Equipe técnica da Secretaria Municipal de Educação,

Cultura, Esporte e Lazer, tendo em vista que são os responsáveis pelo Projeto Básico e detentores

do conhecimento técnico da área, e DECLARA:

1. INABILITADAS as empresas: CEVIC CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI., inscrita

no CNPJ nº; 18.046.443/0001-89 e MARTINS ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita

no CNPJ nº 03.230.784/0001-32, por desatendimento ao Instrumento Convocatório.

A CPL abre prazo para interposição de recurso, contra a decisão proferida, em

conformidade com o Item 16 do Edital e Art. 109 da Lei 8.666/93, a contar da data de 28/07/2021

(considerando a última publicação, veiculada no TCE-MT, conforme §1º, art. 3º da Resolução

Normativa Nº 27/2012 – TP) e prazo final dia 04/08/2021 ás 18:00hs.

Não havendo mais nada a tratar, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação

encerrou a presente sessão e lavrou a presente ata, sai assinada por todos os presentes.

Várzea Grande, 23 de julho de 2021.

ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE CPL

SÉRGIO MESQUITA DE ÁVILA NETO

MEMBRO CPL

CARLINO BENEDITO C. ARAUJO AGOSTINHO

MEMBRO CPL

Para confirmar o estado desse documento consulte:

https://application.kashimasoftware.com.br/assinador/servlet/Documento/consultar

Código: uxiTK2ZFVw

Signatário 1: CARLINO BENEDITO CUSTODIO ARAÚJO AGOSTINHO
Assinado com (Senha) por CARLINO BENEDITO CUSTODIO ARAÚJO AGOSTINHO em 26/07/2021 às 12:09 de Brasília

Signatário 2: ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA
Assinado com (Senha) por ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA em 26/07/2021 às 12:09 de Brasília

Signatário 3: SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO
Assinado com (Senha) por SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO em 26/07/2021 às 12:09 de Brasília